
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂRE 

 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 52/23.04.2018 

referitoare la aprobarea documentaţiei tehnico - economice, a indicatorilor tehnico- 

economici, inclusiv anexa privind descrierea sumarã a investiţiei propuse a fi realizatã 

prin proiectul „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, 

jud. Prahova”. 
 

 

Având în vedere: 
 

- Referatul   de  aprobare   nr.   7785/22.04.2020  al   domnului   Bogdan   Andrei   Toader, 

preşedintele Consiliului Judeţean Prahova, Raportul nr. 7786/22.04.2020 al Direcţiei 

Proiecte cu Finanţare Externă prin care se propune aprobarea modificarii Hotărârii 

Consiliului Judeţean Prahova nr. 52/23.04.218 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea 

sumarã a investitiei propuse a fi realizatã prin proiectul: „Construcţia, reabilitarea, 

modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de 

Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova”; 
 

- Prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
 

- Hotărârea   Consiliului   Judeţean   Prahova   nr.   86/31.05.2017   privind   pregătirea   şi 

promovarea proiectului „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, oraşul Breaza, 

jud.Prahova”; 
 

- Ghidul Solicitantului - Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte NR. POR/10/2017/10/10.1b/7 regiuni, POR/2017/10/10.1b/ITI şi 

POR/10/2017/10/10.1b/BI, aprobat în data de 26.01.2018; 
 

-    Prevederile art.1 alin.(1), art. 5 alin. (1), lit. c (ii), art. 7 alin. (2), lit. b din Hotărârea nr. 

907 din 29 noiembrie 2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 
 

- Instrucțiunea nr.  112/08.03.2019 a  Autoritãții de  Management pentru POR cu 

privire la   aplicarea   prevedrile   art.71   din   OUG   114,   publicata   in   MO 

nr.1116/29.12.2018; 
 

- Ordonanța de Urgențã a Guvernului nr.114/2018, privind instituirea unor mãsuri 

în domeniul investițiilor publice şi a unor mãsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 

completarea unor acte anormative şi prorogarea unor termene; 
 

- În temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. b) și lit. d), alin 5 lit. c), alin. 8 lit. a) și 

art. 182 din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 



Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 
 

Art.1  Se  aprobă  Devizul  General  actualizat  din  cadrul  Studiului  de  Fezabilitate  cu 

elemente specifice din D.A.L.I pentru proiectul „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, 

extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie 

Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova” în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa Prioritară 10 Obiectivul specific 10.1, apelul de 

proiecte nr.POR/10/2017/10/10.1b, conform Anexa 1; 
 

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati din cadrul Documentaţiei 

tehnico - economice pentru proiectul „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi 

echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul 

Breaza, jud. Prahova”, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 

52/23.04.2018 rămân neschimabte. 
 

Art.4 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica prezenta hotărâre 

persoanelor interesate. 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 

HERMINA – ADI BÎGIU 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ploieşti, 29 aprilie 2020 

 

Nr. 43 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Nr. 7785/22.04.2020 

REFERAT DE APROBARE  

 

a proiectul de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Județean nr. 52/23.04.2020 
privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice, a indicatorilor tehnico-economici, 

inclusiv anexa privind descrierea sumarã a investiţiei propuse a fi realizatã prin proiectul 

„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale 

pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova”. 

 

Judeţul Prahova are în derulare pregătirea proiectului „Construcţia, reabilitarea, 

modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de 

Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova” prin Programul Operaţional Regional 2014 - 

2020, Axa Prioritară 10 ”Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale”, Prioritatea de investiţii 

10.1 Investiţiile în educaţie şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de 

competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, 

Obiectiv Specific 10.1 Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi 

învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului.  

 Prin intermediul acestei priorități de investiție vor fi sprijinite următoarele tipuri de activități 
specifice: 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

educaţia timpurie antepreşcolară (creşe) şi preşcolară (grădiniţe); 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţământ gimnazial; 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţământ profesional şi tehnic; 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţare pe tot parcursul vieţii; 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţământ care beneficiază de sprijin universitar. 

Principalele tipuri de beneficiari eligibili avuţi în vedere sunt Unităţi administrativ-teritoriale 

şi instituţii ale administraţiei publice locale, acreditate conform legii.  

Consiliul Judeţean Prahova, prin Hotărârea nr. 52/23.04.2018 a aprobat documentaţia tehnico 

- economice, a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumarã a investiţiei 

propuse a fi realizatã prin proiectul „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. 

Prahova”. 

Conform prevederilor ghidului specific, Cererea de finanţare a fost transmisă, 

împreună cu toate anexele către OI ADR Sud Muntenia, în prezent aflându-se în etapa de 

evaluare. 

Ulterior depunerii Cererii de Finanţare au aparut o serie de modificări legislative, derivate din 

Ordonanța de Urgențã a Guvernului nr.114/2018, privind instituirea unor mãsuri în domeniul 

investițiilor publice şi a unor mãsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

anormative şi prorogarea unor termene precum şi a Instrucțiunii nr. 112/08.03.2019 a 

Autoritãții de Management pentru POR cu privire la aplicarea prevedrile art.71 din OUG 114, 

publicată în MO nr.1116/29.12.2018, rezultând necesitatea actualizării Devizului General 

aferent proiectului, exclusiv prin majorarea manoperei.  



În acest context, este necesară refacerea documentelor instituționale ce însoțesc 

cererea de finanțare și implicit modificarea hotărârii de consiliu nr. 52/23.04.2018 privind 

aprobarea proiectului “Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. 

Prahova”, respectiv Devizul General şi indicatorii tehnico-economici actualizaţi. 

 

Față de cele expuse mai sus, având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului, 

supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre şi a Anexelor 1-2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

DIRECŢIA PROIECTE CU FINANŢARE EXTERNĂ  

Nr.7786 /VIIA/ 22.04.2020 

 

 

RAPORT 

 

la proiectul de hotărâre de modificare a a Hotărârii Consiliului Județean nr. 

52/23.04.2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice, a indicatorilor tehnico-

economici, inclusiv anexa privind descrierea sumarã a investiţiei propuse a fi realizatã prin 

proiectul „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova 
 

 Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa Prioritară 10 ”Îmbunătăţirea 

infrastructurii educaţionale”, Prioritatea de investiţii 10.1 Investiţiile în educaţie şi formare, 

inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii 

prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, Obiectiv Specific 10.1 Creşterea gradului de 

participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc 

crescut de părăsire timpurie a sistemului are ca obiectiv intervenţii privind construcţia, reabilitarea, 

modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale timpurii, învăţământul obligatoriu, 

precum şi pentru infrastructura de educaţie care  beneficiază de sprijin universitar.  

 Prin intermediul acestei priorităţi de investiţie vor fi sprijinite următoarele tipuri de activităţi 

specifice: 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

educaţia timpurie antepreşcolară (creşe) şi preşcolară (grădiniţe); 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţământ gimnazial; 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţământ profesional şi tehnic; 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţare pe tot parcursul vieţii; 

 construcţia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

învăţământ care  beneficiază de sprijin universitar. 

Principalele tipuri de beneficiari eligibili avuţi în vedere sunt Unităţi administrativ-teritoriale 

şi instituţii ale administraţiei publice locale, acreditate conform legii.  

Investiţia trebuie să vizeze domeniul/domeniile de activitate eligibile ale solicitantului ce face 

obiectul proiectului.  

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă din oraşul Breaza este singura unitate de acest tip care 

funcţionează în nordul judeţului Prahova şi şcolarizează un număr de 288 de elevi (anul şcolar 2017-

2018), din care 134 de elevi înscrişi în Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă şi 154 de elevi integraţi 

individual în şcoala de masă cu servicii de sprijin prin profesori itineranţi din centru.  

Clădirea nu a fost niciodată consolidată, fiind efectuate doar reparaţii curente. Centrul nu 

dispune de spaţii suficiente pentru desfăşurarea procesului instructiv-educativ iar cele existente nu 

întrunesc condiţiile optime de funcţionare (de ex., clădirea nu beneficiază de lift pentru persoane cu 

nevoi speciale, astfel încât, pentru elevii cu afecţiuni locomotorii este imposibil accesul la etaj; 

grupurile sanitare nu corespund normelor actuale în vigoare pentru copiii cu nevoi speciale etc.). 

Elevii nu beneficiază de ateliere didactice pentru terapii ocupaţionale, având în vedere dizabilităţile 

acestora. 

Şcoala nu beneficiază de un spaţiu unde să fie amenajată arhiva unităţii în conformitate cu 

legislaţia în vigoare. Magazia funcţionează într-un spaţiu foarte mic, iar personalul de îngrijire nu 

beneficiază de vestiare. 



Incinta obiectivului cuprinde un teren de sport în aer liber, dar care nu este amenajat pentru 

activităţi sportive pentru copii cu probleme speciale. 

In cadrul proiectului se propune reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, constând în:  

- reabilitarea construcţiei C1 - Corp şcoalã prin lucrări de refaţadizare si termoizolaţie, fără 

modificări structurale, lucrări de compartimentare interioară fără modificări structurale 

(compartimentare uşoară din gips-carton), termoizolare exterioară a pereţilor, termoizolarea 

planşeului de peste etaj (pod); 

- desfiinţare construcţie C2 – Grup sanitar din lemn; 

- desfiinţare construcţie C3 – Magazie materiale din lemn. 

 

Clădirea şcoală (C1) se va reabilita pe acelaşi amplasament şi va cuprinde săli de clasă, cancelarie, 

birouri, cabinete de terapie, kinetoterapie, informatică, cabinet medical, ateliere, bibliotecă, sală de 

sport, sală festivităţi, grupuri sanitare, vestiare, sală de mese, spaţii depozitare, magazii, arhivă, de 

asemnea, se va transforma podul existent în mansardã, cu destinaţia de spaţiu administrativ; 

 - înlocuirea conductelor de canalizare şi apã potabilã din incinta obiectivului de investiţii; 

 - lucrãri de termoizolaţie şi refaţadizare, înclusiv înlocuirea tâmplãriei exterioare; 

- amenajarea terenului prin executarea de alei pietonale, amenajarea de locuri de joacă pentru copii 

(cu dotările necesare pentru copii cu nevoi speciale), amenajare spaţii verzi; 

- amenajarea unui teren de sport împrejmuit, cu dotările necesare pentru copii cu nevoi speciale.   

 

Consiliul Judeţean Prahova, prin Hotărârea nr. 86/31.05.2017 a aprobat pregătirea şi promovarea 

proiectului „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova”. În urma 

acestei hotărâri, a fost încheiat un contract pentru realizarea Studiului de fezabilitate conform HG nr. 

907/2016, inclusiv ACB şi deviz general,  în vederea finanţării prin Operaţional Regional 2014 - 

2020, Axa Prioritară 10 ”Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale”, Prioritatea de investiţii 10.1 

Investiţiile în educaţie şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competenţe 

şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, Obiectiv 

Specific 10.1 Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului 

obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului 

 

Conform prevederilor ghidului specific, Cererea de finanţare a fost transmisă, 

împreună cu toate anexele către OI ADR Sud Muntenia, în prezent aflându-se în etapa de 

evaluare. 

Ulterior depunerii Cererii de Finanţare au apărut o serie de modificări legislative, derivate din 

Ordonanța de Urgențã a Guvernului nr.114/2018, privind instituirea unor mãsuri în domeniul 

investițiilor publice şi a unor mãsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

anormative şi prorogarea unor termene, precum şi a Instrucțiunii nr. 112/08.03.2019 a 

Autoritãții de Management pentru POR cu privire la aplicarea prevedrile art.71 din OUG 114, 

publicată în MO nr.1116/29.12.2018, rezultând necesitatea actualizării Devizului General 

aferent proiectului, exclusiv prin majorarea manoperei, precuam si a indicatorilor tehnico-

economici actualizaţi. 

În acest context, este necesară refacerea documentelor instituționale ce însoțesc cererea de 

finanțare și implicit modificarea Hotărârii de Consiliu nr. 52/23.04.2018 privind aprobarea 

proiectului “Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova”. 

 

 

 

 

 



Faţă de cele menţionate mai sus, avizăm favorabil prezentul Proiect de Hotărâre privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 52/23.04.2018 referitoare la aprobarea 

documentaţiei tehnico - economice, a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind 

descrierea sumarã a investiţiei propuse a fi realizatã prin proiectul „Construcţia, reabilitarea, 

modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie 

Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova”. 

 

 

 

 

 

Director Executiv, 

Nicolae Marius Constantin 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

H.D./N.A. 
2 ex. 

  

 



0 

 

ROMÂNIA ANEXA nr.1 

JUDEŢUL PRAHOVA La Hotărârea nr.____ 

CONSILIUL JUDEŢEAN din data de________ 

 

 

 

 

 

 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT  

pentru proiectul 

 

 

 

 

 

„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie 

Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







ROMÂNIA ANEXA nr.2 
JUDEŢUL PRAHOVA La Hotărârea nr._______ 
CONSILIUL JUDEŢEAN din data de____________ 
 

 

 

 

 
Indicatorii tehnico-economici actualizati, aferenţi investiţiei 

„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, orasul Breaza, jud. Prahova. 

 

BENEFICIAR: U.A.T. Judeţul Prahova 

AMPLASAMENT: Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, oraşl Breaza, str. Ocinei nr. 2, jud. 

Prahova 

 

Indicatorii financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare sunt stabiliţi în 

funcţie de specificul şi ţinta fiecărui obiectiv de investiţii. Prin realizarea prezentului proiect se 

urmăreşte construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă din orasul Breaza. Este singura unitate de 

învăţământ de acest tip care funcţionează în nordul judeţului Prahova şi şcolarizează un număr de 

288 de elevi (anul şcolar 2017-2018), din care 134 de elevi înscrişi în Centrul Şcolar de Educaţie 

Incluzivă şi 154 de elevi integraţi individual în şcoala de masă cu servicii de sprijin prin profesori 

itineranţi din centru.  

Durata de realizare a invstitiei: 22 de luni, de la data semnãrii contractului 

Finanţarea investiţiei:   Fonduri nerambursabile, bugetul propriu al Consiliului  
     Judeţean Prahova. 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTITIEI 

1. Indicatori tehnici 
1. Reabilitarea construcţiei C1 – clãdire scoalã; 
Conform documentaţiei se vor realiza: 

 lucrări de refaţadizare fără modificări structurale, 
 transformarea podului existent în mansarda, cu destinatia de spatiu administrativ 
 recompartimentare interioară fără modificări structurale (compartimentare uşoară 

din gips-carton), termoizolare exterioară a pereţilor, 
 montarea ascensor; 

2. Demolarea construcţiei C2 – Grup sanitar 
3. Demolarea constructiei C3 – Magazie materiale 
4. amenajarea terenului din incintă 
Amenajarea terenului va cuprinde executarea de alei pietonale, amenajarea de locuri de 

joacă pentru copii (cu dotările necesare pentru copii cu nevoi speciale), amenajare spaţii verzi, 
amenajarea de locuri de parcare. 

5. amenajarea unui teren de sport împrejmuit 



Pentru amenajarea terenului de sport se vor lua în considerare dotări necesare pentru copii 
cu nevoi speciale: pardoseală realizată din covor sintetic, porţi de minifotbal, tobogan din lemn şi 
loc pentru nisip etc. 
După reabilitare, clădirea, îşi va mentine destinaţia de scoala clasele I-VIII şi va fi mobilată 

corespunzător. 

 

Indicatori economici 

Valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din 

care construcţii montaj (C+M), în conformitate cu devizul general actualizat, conform OUG 

114/2018: 

 
Valoare inclusiv TVA 

[lei] 

Valoare fără TVA 

[lei] 

1* Valoarea totală (INV), din care: 6.598.346,33 5.552.506,24 

2* Construcţii-montaj (C+M) 4.913.650,86 4.129.118,37 

 

Din care:      

 
Valoare inclusiv TVA 

[lei] 

Valoare fără TVA 

[lei] 

An.I: 40% din 1* 2.639.338,53 2.221.002,50 

An II: 60% din 1* 3.959.007,798 3.331.503,74 

Total general 1* 6.598.346,33 5.552.506,24 

An.I: 40% din2* 1.965.460,34 1.651.647,35 

An II: 60% din2* 2.948.190,52 2.477.471,02 

Total general 2* 4.913.650,86 4.129.118,37 

 


	pct 8
	pct 8 anexa 1_Deviz General
	pct 8 anexa 2_Indicatori TE

